ARTICVLVS VIII.

Vtrum delectatio possit esse delectatio- ni contraria.

¶ Super quæst. trigesima- moprime articulum oœzium.

ARticulo septimo omisso, circa octauum in responsive ad tertium, dubium occurrit: quia superius in quæstio. 30. art. se cundo dictum est, quod differentia obiecti secundum naturam facit materialem diuersitatem passionum: hic uero dicitur quod obiecta delectationum diversificant non solu materialiter, sed for maliter delectationem.

In post p[ro]p[ter] dic. c. de op[er]is, circa priu. com. 1. tex. 17. 19. 3.

¶ Ad hoc dicitur breuiter, quod doctrina superiori non repugnat præfens: quoniam ibi didicimus, quod diuersitas obiecti secundum uirtutem causat diuersitatem passionum, non autem diuersitas secundum naturam. Et utrumque est uerum uniuersaliter i. tex. 13. 20. 3.

¶ 10. Metap. tex. 13. E. 14. 10. 3.

Contra. Ea quæ se impediunt in eodem genere existentia secundum Philos. * sunt contraria: sed quædam delectationes secundum cerni impediunt, ut dicitur in 10. Ethicorum. Ergo aliquæ delectationes sunt contraria.

RESPON. Dicendum, quod delectatio in affectionibus animæ, sicut dictum est, * proportionatur quieti in corporibus naturalibus. Dicuntur autem due quietes esse contraria, que sunt in contrariis terminis: sicut quies q[uod] est sursum, ei quæ est deorsum, ut dicitur 5. Physic. * vñ & contingit in affectionibus animæ duas delectationes esse contrarias.

¶ cap. 3. inter prin. & me- dium 10. 5. ar. 2. huius q[uod].

¶ 13. Physic. tex. 54. 10. 2

A D PRIMVM ergo dicendum, q[uod] uerbum illud Philosophi, est intelligendum, secundum quod bonū & malum accipitur in uirtutibus & uitiiis: nam inueniuntur duo contraria uitia, nō autem inueniuntur uirtus contraria uirtuti. In aliis autem nil prohibet duo bona esse adiuuicē contraria, sicut calidum & frigidū, quorū unū est bonū igni, alterū aquæ. Et p[ro] hunc modū delectatio pot est delectatioi contraria: sed hoc in bono uirtutis esse non pot, q[uod] bonū uirtutis non accipitur, nisi per conuenientiam ad aliqd unū. l. rōnem.

A D SECUNDVM dicendum, q[uod] delectatio se habet in affectionibus animæ, sicut quies naturalis in corporibus: est n. in aliquo conuenienti, & quasi connaturali. Tristitia aut se habet sicut quies uiolenta. Tristabile n. repugnat appetitui animali. sicut locus quietis uiolet appetitui naturali: quieti aut naturali opponitur,

&

¶ Super

Q V A E S T . X X X I I .

¶ Super Questionem trigesimam secundam.

Circa primum articulum q. 32. dubium occurrit. An operatio sit propria causa delectationis, ut constitutio in connaturale bonum, an indistincte. Et ut clarior sit qualiter, recolito, quod in distinctione delectationis positi sunt duo actus pro causa delectationis s. cognitione & constitutio, & qd nulli dubium est qd cognitione est operatio, si ea roneoperatio est causa propria delectationis, quia oportet cognitione interuenire ut causa questionis solutio clara est. Quia vero fasim ambiguum est, an constitutio sic necessaria operatio, iō si ea ratione opera-

q. 23

tio causa propria de lectionis dicitur: quia omnis itaque constitutio talis in connaturale bonum causans delectationem est operatio singulare dictum & disputabile est. Et est inter hos duos sensus tantum differentia, qd in primo indistincte, & fine contradictione aliqua operatio ponitur cù delectacionis, in secundo uero operatio ponitur prima causa eiusdem, & ut, constituentis in connaturale. Et pro parte affirmativa huius secundi sensus sunt uerba authoris in litera solentis, qd consecratio boni couentantis constituit in operatione. Et in responsione ad primū dicitur, qd qua habemus, non delectant, nisi apprehensa ut habita, & habere nihil aliud est quam eius uerbo posse uti, qd est per aliquam operationem. Pro parte uero negativa est, quia proprium esse & uiuere, & alia huiusmodi delectant, & tamē constitutio nostra in eis non est per operari, sed per esse. Delectant quoque nos multa, in quibus constitutimur non per operari, sed per recipere, seu pari, ut patet cum calefieri, in refrigerari delectantur, & conueniens locus in quo est in loco, non per pari constitutimur. ¶ Ad eidemtamen huius dubii scito, qd quae delectatio quietis ratione em habet, constitutio boni connata nem proper confitum esse exigunt per

4.dist.49.q.
3.ar.5. q. 4.
cor.

C.21.10.6

lestant quoque nos
multa, in quibus con-
stitutum non per o-
perari, sed per recipie-
re, seu pati, ut patet
cum calefieri, vel re-
frigerari delectamur
delectat, & conve-
niens locus in quo
poterit in loco, non p-
otest pariri constituir.
Ad eidemtamen hu-
ius dubii scito, quod
delectatio queis ra-
tionem habet, confi-
cutione boni connate-
num properat conser-
vare et esse exigunt per-

QV AESTIO XXXII.

*De causa delectationis, in octo
articulos divisa,*

DEIN DE considerandū
est de causis delectatio-
nis.
ET CIRCA hocquā
funtur octo.
¶ Primo, Vtrum operatio sit cau-
sa propria delectationis.
¶ Secundō, Vtrum motus sit cau-
sa delectationis.
¶ Tertiō, Vtrū spes & memoria.
¶ Quartō, Vtrum tristitia.
¶ Quintō, Vtrum actiones alio-
rum sint nobis delectationis cau-
sa.
¶ Sextō, Vtrum benefacere alteri
sit causa delectationis.
¶ Septimō, Vtrum similitudo sit
causa delectationis.
¶ Octauo, Vtrum admiratio sit
causa delectationis.

ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum operatio sit causa pro-
pria delectationis.*

AD PRIMVM sic procedit.
Vr, q operatio non sit p-
pria & prima cā delectionis, ut
enim Philosophus dicit in primo
Rhet.* Delectari cōsistit in hoc,
qđ sensus adlq patiā. Requiritur K
enim ad delectionē cognitio si

cut dictū est: * sed p̄ prius sunt co-
gnoscibilia obiecta operationum,
quām ipse operationes: ergo opa-
tio nō est propria causa delectatio-
nis.

T2 Prat. Deleclatio potissime co-
sistit in fine adepto: hoc enim est
quod præcipue cōcupiscitur: sed
urialis exigitur ad causandum delectatio-
num esse: quod est totum simul, & consecut
esse: quod est magis a motu elongatum. Et

ARTIC. I.

F propere magis causa est delectationis consecutum esse, quam coniecit, & magis esse quam consecutum esse, in cuius signum scientia & virtutes olim acquisita, vel in dñe modo, vt in existentes apprehense delectant, & non solum quando acquisiti sunt, aut lecundum acquisitionis memoriam. Et omnis consecutio, &

non semper operatio est finis, sed quandoque ipsum operatum: nō ergo operatio est propria, & per se causa delectationis.

¶ 3 Præt. Otium, & requies dicuntur per cessationem operacionis: hæc autem sunt delectabilia, ut dicitur in I. Rhetoricæ non ergo operatio est propria causa delectationis.

G SED CONTRA est, qđ Philo
sophus dicit 7. & 10. Ethic. * quđ
delectatio est operatio connatu-
lis, non impedita.

RESPON. Dicendum, quod si

cur supra dictum est, ad delectationem duo requiruntur. & conse-
cilio boni conuenientis, & cognitio huiusmodi adeptionis, utrumque autem horum in quadam operatio-
ne confitit. Nam actualis cognitio operatio est quadam: simili-
ter bonum conueniens adipisci-
muraliqua operatione, ipsa etiam
operatio propria, est quoddam bo-
num conueniens: unde oportet,
quod omnis delectatio aliquam
operationem consequatur.

A D P R I M V M ergo dicendū, quod ipsa obiecta operationū nō sunt delectabilia, nīi in quantum coniūguntur nobis vel per cognitionem solam, sicut cum delectamur in consideratione, vel in pēctione aliquorum, vel quoconq; alio modo simul cum cognitione: sicut cum aliquis delectatur in hoc, q; cognoscit se habere quodcūque bonum, puta, diuitias, vel honore, vel aliquid hīmōi, q; quidem non essent delectabilia, nīi in quantum apprehenduntur, ut habita. Vt n. Philosophus dicit in 2. Polit. * Magnā delectationē habet, putare aliquid sibi proprium, quæ procedit ex naturali amore alicuius ad scipsum. Habere autē huiusmodi, nīhil est aliud quam uti eis, vel posse vti: & hoc est per aliquam operationem, vnde manifestum est, quod omnis delectatio in operationem reducitur si-
cut in causam.

AD SECUNDVM dicendum, quod etiam in illis, in quibus operationes non sunt fines, sed operata ipsa, operata sunt delectabilia, in quantum sunt habita, vel facta, quod refertur ad aliquem usum, vel operationem.

AD III. dicēdū, q̄ operatio- delectat, in ipsius
met, consequens est,
quod constitutio in delectatione congenitorum sicut & in delec-
tatione similium, sit secundum eis, etiam si nulla inde operatio
proveniret. Et per hec patet solutio obiectorum, & questionis.
Cira